
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  474    del  17.07.2019. 
 

OGGETTO:  Provvedimenti in merito all’adeguamento dell’asset tecnologico alla normativa 

del GDPR General Data Protection Regulation. 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno diciassette (17) del mese di luglio (07) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

• con delibere commissariali n.162/18 e n. 167/18 è stata affidata alla Società Hunext 

Consulting di Treviso la consulenza in materia di “Adeguamento al Regolamento 

Europeo Protezione Dati” nonché la funzione di Responsabile della protezione dei dati 

personali (DPO) 

• con delibera commissariale n. 63/19 è stata nominata la Ditta Verobit Sistemi di Dalena 

Giuseppe in qualità di del Responsabile I.T. consortile al fine di gestire e manutenzionare 

l’impianto di elaborazione dati informatici e delle sue componenti;  

• è stato redatto dalla Hunext Consulting in data 29.06.2018 il Rapporto di Verifica 

Ispettiva Interna su SGDP n. 01/2018, allegato alla presente, nel quale si evidenziano le 

non conformità/conformità parziali, 

• con nota del 05.06.2019, allegata alla presente il Responsabile IT ha relazionato in merito 

alle attività tecniche di implementazione di infrastrutture e servizi da svolgersi ed ai 

relativi costi presunti da sostenere per sanare la maggior parte delle non conformità nel 

breve periodo e per la definizione delle conformità parziali rimanenti al massimo entro i 

primi mesi del 2020 al fine di ottenere una revisione complessiva del sistema consortile 



di protezione dei dati personali nel pieno rispetto del nuovo Regolamento Europeo sulla 

privacy di cui sopra, per una spesa presunta di € 38.569,60; 

• le infrastrutture ed i servizi sono stati individuati sulla piattaforma degli acquisti in rete 

della pubblica amministrazione (Mepa) ed in particolare il Server HPE Proliant ML 350 

per il quale la Ditta Verobit Sistemi di Chieti in data 24.06.2019 ha fornito il preventivo 

n. 195 con maggiori dettagli, per un costo di € 19.000,00 oltre IVA; 

• l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possano effettuare 

acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso la piattaforma telematica del Mercato 

Elettronico (MEPA); 

         Vista la nota datata 25.06.2019 pervenuta dal direttore del Consorzio con la quale 

propone: 

• l’accettazione della relazione della Ditta Verobit Sistemi di Dalena Giuseppe in qualità di 

Responsabile I.T. datata 05.06.2019, allegata alla presente, in merito all’implementazione 

delle infrastrutture e servizi per adeguare l’asset tecnologico alla normativa del GDPR 

General Data Protection Regulation, che prevede una spesa presunta di € 38.569,60, oltre 

IVA; 

• la presa d’atto del Rapporto di Verifica Ispettiva Interna su SGDP n. 01/2018, redatto 

dalla Unext Consulting in data 29.06.2019; 

• l’acquisto del Server HPE Proliant ML 350 dalla Ditta Verobit Sistemi di Chieti con 

accettazione del preventivo n. 195 del 24.06.2019 per l’importo di € 19.000,00 oltre IVA, 

individuato sul MEPA, con relativo impegno di spesa; 

• l’acquisto della licenza Office 365 Business Premium per 97 utenti/anno per l’importo 

presunto di € 12.222,20, oltre IVA per un totale di €  14.911,09, con impegno della 

relativa spesa; 

• l’acquisto degli ulteriori servizi e apparecchiature per l’importo presunto complessivo di 

€ 6.569,60, già impegnato con delibera commissariale n. 139 del 26.02.2019 di 

autorizzazione all’acquisto di materiale hardware per gli uffici consortili per l’anno 2019; 

Preso atto che per gli importi inferiori ad € 40.000,00 si possa procedere con acquisti 

mediante affido diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data   26.06.2019;  

Ritenuto, pertanto, di procedere in merito con affidamento diretto ai sensi della norma 

sopra citata; 



Visto il DURC con regolarità contributiva della ditta VEROBIT; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di prendere atto della relazione della Ditta Verobit Sistemi di Dalena Giuseppe in 

qualità di Responsabile I.T. datata 05.06.2019, allegata alla presente, in merito 

all’implementazione delle infrastrutture e servizi per adeguare l’asset tecnologico alla 

normativa del GDPR General Data Protection Regulation, che prevede una spesa 

presunta di € 38.569,60, oltre IVA; 

3) di prendere d’atto del Rapporto di Verifica Ispettiva Interna su SGDP n. 01/2018, 

redatto dalla Unext Consulting in data 29.06.2019, allegato al presente atto; 

4) di autorizzare l’acquisto del Server HPE Proliant ML 350 dalla Ditta Verobit Sistemi 

di Chieti con accettazione del preventivo n. 195 del 24.06.2019 per l’importo di € 

19.000,00 oltre IVA, individuato sul MEPA, per un totale di € 23.180,00 - CIG 

ZAB28FCABB - impegnando la relativa spesa al Cap. 67 denominato “Poste 

correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 

consortile 2019; 

5) di autorizzare l’acquisto della licenza Office 365 Business Premium per 97 

utenti/anno per l’importo presunto di € 12.222,20, oltre IVA per un totale di € 

14.911,09 - CIG ZAB28FCABB - sul MEPA, impegnando la relativa spesa al Cap. 

67 denominato “Poste correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del Bilancio 

di Previsione consortile 2019; 

6) di autorizzare l’acquisto degli ulteriori servizi e apparecchiature per l’importo 

presunto complessivo di € 6.569,60, importo già impegnato con delibera 

commissariale n. 139 del 26.02.2019 di autorizzazione all’acquisto di materiale 

hardware per gli uffici consortili per l’anno 2019; 

7) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Generale Stefano 

Tenaglia; 



8) di dare mandato al Dr. Stefano Tenaglia, in qualità di RUP e Punto Ordinante sulla 

piattaforma telematica degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione MEPA, 

di effettuare gli acquisti di beni e servizi di cui ai punti 5 e 6 del presente deliberato; 

9) di autorizzare il Settore economico finanziario alla liquidazione, a prestazione e 

fornitura avvenuta, in favore delle ditte individuate sulla piattaforma telematica di cui 

sopra, i relativi importi dietro presentazione delle corrispondenti fatture; 

10) di autorizzare il Settore Economico Finanziario, relativamente al preventivo n. 195 

del 24.06.2019 della Ditta Verobit Sistemi Sas ad effettuare il pagamento del 50% 

dell’importo complessivo alla consegna e del rimanente 50% a 60 gg. vista fattura; 

11) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        14,00             del giorno             17.07.2019               alle ore       10,00 

del giorno 19.07.2019  

Chieti, lì 19.07.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


